MOÇÃO  Nº   143          , de 2003

Considerando que, a Previdência Social é uma instituição pública que tem como objetivo reconhecer e conceder direitos aos seus beneficiários, assegurando-lhes os meios indispensáveis às suas manutenções;

Considerando que, a renda transferida pela Previdência Social é utilizada para substituir a renda do trabalhador contribuinte, quando ele perde a capacidade de trabalho, seja por doença, invalidez, idade avançada, morte e desemprego involuntário, ou mesmo a maternidade e a reclusão;

Considerando que, todo segurado tem direito aos benefícios e serviços oferecidos pela instituição por meio do INSS (Instituto Nacional do Seguro Social);

Considerando que o pagamento da aposentadoria por tempo de contribuição para o segurado empregado deve ocorrer a partir da data de desligamento do emprego, quando solicitada até 90 dias após essa data ou; a partir da data de entrada do requerimento quando não houver desligamento do emprego ou requerida depois de 90 dias do desligamento e para os demais segurados, a partir da data do pedido;

Considerando que o pagamento de tais benefícios não tem sido pagos no tempo legal previsto, há que se adotar medidas pertinentes no sentido de que, o benefício não pago até 04 (quatro) meses após sua solicitação deverá gerar multa ao INSS equivalente ao valor que teria direito de receber o solicitante;

Apresentamos a seguinte :

M O Ç Ã O

A “ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO”, apela para o Exmo. Sr. Presidente da República para que adote as medidas pertinentes através de órgão competente no sentido de que seja elaborada norma específica para que o INSS seja obrigado a pagar multa por atraso de pagamento com valor equivalente ao do benefício a que o segurado tem direito à título de aposentadoria quando não a recebe em até quatro meses de sua solicitação.

Sala das Sessões, em 17/11/03

          a) VITOR SAPIENZA

Sistema SPL - Originalidade: 46677 -1311031727001.540